
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1228 del 17/07/2023

Questo lunedì 17 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

APPROVAZIONE MISURE STRAORDINARIE DI SOSTEGNO AL DIRITTO
ALLO STUDIO PER STUDENTI UNIVERSITARI NEI TERRITORI COLPITI
DALL'EMERGENZA ALLUVIONALE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 31

Struttura proponente:

GPG/2023/1226 del 04/07/2023Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la Legge regionale 27 luglio 2007, n. 15 "Sistema
regionale integrato di interventi e servizi per il diritto allo
studio universitario e l’alta formazione” e ss.mm.ii.;

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  86  del
28/06/2022 recante “Piano regionale degli interventi e dei servizi
per  il  diritto  allo  studio  universitario  e  l'alta  formazione,
triennio 2022-2024, aa.aa. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, ai
sensi della L.R. n. 15/2007 e ss.mm.ii. (Delibera della Giunta re-
gionale n. 961 del 13 giugno 2022)”;

Richiamata la propria deliberazione n. 1072 del 26/06/2023 re-
cante “Criteri per la determinazione da parte dell'Azienda regio-
nale per il diritto agli studi superiori ER.GO dei requisiti per
l'accesso e la fruizione degli interventi e dei servizi del dirit-
to  allo  studio  universitario  a  decorrere  dall'anno  accademico
2023/2024 (Legge regionale n. 15/2007 e ss.mm.ii., art. 4, comma
4)”;

Considerato  che  con  la  sopracitata  propria  deliberazione  n.
1072/2023 si approvano, ai sensi dell'art. 4 comma 4 lett. b), c)
e d) della Legge regionale n. 15/2007 e ss.mm.ii., i criteri per
la determinazione da parte dell’Azienda regionale per il diritto
agli  studi  superiori,  ER.GO,  dei  requisiti  per  l’accesso  e  la
fruizione degli interventi e dei servizi del diritto allo studio
universitario a decorrere dall’anno accademico 2023/2024 e si sta-
bilisce che tali criteri si intendono validi a decorrere dall'anno
accademico  2023/2024  e  comunque  fino  all’approvazione  di  nuovi
criteri, fatti salvi eventuali aggiornamenti determinati da condi-
zioni di urgenza o per mero recepimento di disposizioni nazionali
che potranno essere approvati con proprio successivo atto;

Visti  gli  eventi  metereologici  che  hanno  colpito  i  territori
dell’Emilia-Romagna a partire dal 1° maggio 2023;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023,
del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023 con le quali è stato
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali
avverse condizioni metereologiche per territori interessati dagli
eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;

Visto il Decreto Legge n. 61 del 1/06/2023 “Interventi urgenti
per  fronteggiare  l'emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali
verificatisi  a  partire  dal  1°  maggio  2023”,  pubblicato  sulla
Gazzetta ufficiale n. 127 del 1° giugno 2023;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Valutato  necessario  individuare  azioni  per  contrastare  ogni
disparità  di  accesso  e  fruizione  dei  percorsi  universitari
riconducibili a situazioni oggettive e soggettive di difficoltà; 

Ritenuto  pertanto  con  il  presente  atto  di  approvare
disposizioni straordinarie che permettano alle studentesse e agli
studenti universitari la continuità dei propri percorsi, come da
allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione,  recante  “Misure  straordinarie  di  sostegno  al
diritto  allo  studio  per  studenti universitari nei  territori
colpiti dall’emergenza alluvionale”;

Considerata  l’urgenza  di  procedere  all’approvazione  delle
misure  straordinarie  di  supporto  al  diritto  allo  studio  che
impattano sul corrente anno accademico 2022/2023 e sul prossimo
anno  accademico  2023/2024  e  al  fine  di  consentire  a  ER.GO  di
attivare gli adempimenti necessari per l’attuazione di tali misure
a favore degli studenti; 

Informati  per  le  vie  brevi  i  Rettori  degli  Atenei  con  sede
legale  nel  territorio  regionale  e  la  Presidente  della  Consulta
regionale degli studenti;

Richiamati altresì:

- il Decreto Legislativo n.33/2013 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la propria  deliberazione n. 2329/2019 “Designazione del Re-
sponsabile della protezione dei dati”;

- la propria deliberazione n.771/2021 “Rafforzamento delle capaci-
tà amministrative dell'Ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021” con la quale si è pro-
ceduto al conferimento dell’incarico di Responsabile della Pre-
venzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 ad oggetto “Diretti-
va di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Richiamate le Leggi regionali:

- n.40/2001 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4” per quanto applicabile;

- n.43/2001, “Testo Unico in materia di organizzazione e di rap-
porti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 10



Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”;

- n.325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità ammi-
nistrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agen-
zia”;

- n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti organizzati-
vi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti organizzati-
vi della Giunta regionale e soppressione dell'Agenzia sanitaria
e sociale regionale. Provvedimenti”;

- n.80/2023 “Assunzione della vincitrice della selezione pubblica
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art.
18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., presso la Direzione Gene-
rale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

- n.  380/2023  “Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1 Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordina-
mento professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni loca-
li 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- n. 719/2023 “Piano Integrato Delle Attività e dell'Organizzazio-
ne 2023-2025 - Primo aggiornamento”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n.5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 1652/2023 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese” con la
quale si è proceduto, tra l’altro, al conferimento dell’incarico
di Responsabile del Settore “Educazione, istruzione, Formazione,
Lavoro”;

pagina 4 di 10



Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare le “Misure straordinarie di sostegno al diritto
allo  studio  per  studenti  universitari  nei  territori  colpiti
dall’emergenza alluvionale” come da allegato 1 parte integrante
e sostanziale alla presente deliberazione;

2. di dare atto che le misure straordinarie previste dal presente
atto saranno attuate dall’Azienda regionale per il diritto agli
studi  ER.GO  e  trovano  copertura  nelle  risorse  regionali  già
assegnate;

3. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,
tenuto  conto  di  quanto  previsto  dal  PIAO  2023-2025  e  nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013 e
ss.mm.ii.;

4. di  disporre  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna Telematico, al fine di garantirne la più
ampia diffusione.

pagina 5 di 10



 

 

 

Allegato 1 

 

MISURE STRAORDINARIE DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO PER 
STUDENTI UNIVERSITARI NEI TERRITORI COLPITI DALL’EMERGENZA 

ALLUVIONALE 
 
PREMESSA 
 
Il presente atto approva disposizioni in merito a misure 
straordinarie di sostegno al diritto allo studio che permettano alle 
studentesse e agli studenti universitari residenti nei territori 
colpiti dall’emergenza alluvionale, iscritti agli Atenei o a 
Istituti universitari nel territorio regionale, la continuità dei 
propri percorsi contrastando ogni disparità di accesso e fruizione 
riconducibili alle conseguenze derivanti dall’emergenza alluvionale.  

Tali disposizioni rappresentano un riferimento per le azioni che 
saranno attivate dall’Azienda regionale per il diritto agli studi 
superiori ER.GO. (di seguito ER.GO) ai fini della concessione dei 
benefici per gli anni accademici 2022/2023 e 2023/2024. 

 
MISURE E BENEFICIARI POTENZIALI 
 
Di seguito si specificano gli interventi previsti in relazione alle 
caratteristiche dei destinatari, all’anno accademico di riferimento 
e alla condizione rispetto alla fruizione del diritto allo studio.  
 
1. ANNO ACCADEMICO 2022/2023 
 
Misura a. Concessione di un contributo straordinario pari 
all’importo della borsa di studio, che pertanto non sarà soggetta a 
revoca, nei casi di mancato conseguimento del merito alla data del 
10 agosto 2023 con un debito massimo - al netto del bonus 
utilizzabile - di 3 crediti a favore di: 

- studenti beneficiari di borsa di studio, residenti nei territori 
di cui all’Allegato 1 al Decreto-legge n. 61/2023 e iscritti ad 
Atenei o Istituti di grado universitario aventi sede legale nel 
territorio regionale;  

- studenti beneficiari di borsa di studio che, indipendentemente 
dal comune di residenza, siano iscritti ad Atenei o Istituti di 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



 

 

grado universitario situati nei territori di cui all’Allegato 1 
al Decreto-legge n. 61/2023. 

 
Misura b. Concessione di un contributo straordinario pari 
all’importo della borsa di studio, che pertanto non sarà soggetta a 
revoca, nei casi di mancato conseguimento del merito alla data del 
10 agosto 2023 con un debito massimo - al netto del bonus 
utilizzabile - di 6 crediti a favore degli studenti beneficiari di 
borsa di studio, residenti nei territori e la cui abitazione di 
residenza sia stata dichiarata inagibile, iscritti ad Atenei o 
Istituti di grado universitario aventi sede legale nel territorio 
regionale.  

Si specifica che per entrambe le misure a. e b. l’assegnazione del 
contributo non consente di accedere alla borsa di studio per l’a.a. 
2023/2024 ma si potrà accedere, laddove siano rispettati i requisiti 
previsti, alla misura di cui al successivo punto 2.   

 

2. ANNO ACCADEMICO 2023/2024: 

Concessione di un contributo per l’accesso ai servizi ristorativi a 
favore degli studenti residenti nei territori di cui all’Allegato 1 
al Decreto-legge n. 61/2023 e iscritti ad Atenei o Istituti di grado 
universitario situati nel territorio regionale, la cui abitazione di 
residenza sia stata dichiarata inagibile, che risultino non idonei 
alla borsa di studio per l’a.a. 2023/2024.  

Il valore dei servizi è determinato in funzione dei requisiti 
economici come segue: 

- euro 500,00 nei casi di ISEE del nucleo familiare inferiore o 
uguale a 28.000,00 euro e/o Ispe del nucleo familiare inferiore o 
uguale a 62.000,00 euro; 

- euro 200,00 nei casi di ISEE del nucleo familiare superiore a 
28.000,00 euro e/o Ispe del nucleo familiare superiore a 62.000,00 
euro. 

Si specifica che tali contributi potranno integrare l’eventuale 
esonero dal pagamento delle tasse universitarie riconosciuto dagli 
Atenei o Istituti di grado universitario.    

 

 
 

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1226

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1226

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1228 del 17/07/2023

Seduta Num. 31

pagina 10 di 10


